207.402,00             100.250,00  307.652,00            175.000,00                        132.652,00  

Obs: Registra-se que a execução orçamentária da Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH), no exercício de 2025, 

atingiu o percentual de 89,12%. Do montante total de R$ 11.925.380,79 (onze milhões, novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta reais e setenta e nove 

centavos), correspondente ao orçamento disponibilizado para o atendimento das demandas diretas desta Secretaria, foi executado o valor de R$ 10.229.297,57 

(dez milhões, duzentos e vinte e nove mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos). 

Ademais, foram acrescidos R$ 3.713.006,27 (três milhões, setecentos e treze mil, seis reais e vinte e sete centavos), destinados aos 

Programas de Proteção, referentes à contrapartida do Estado, dos quais foi executado o valor de R$ 3.707.380,45 (três milhões, setecentos e sete 

mil, trezentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos). 

Cumpre salientar que o montante de R$ 21.791.121,00 (vinte e um milhões, setecentos e noventa e um mil, cento e vinte e um reais) não 

foi executado, em razão da não confirmação do convênio que atenderia às demandas previstas para a aplicação desses recursos. 

No que se refere ao Fundo Estadual de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas (FUNTRAD), a execução orçamentária alcançou o percentual 

de 56,88%, em virtude do não atendimento do valor de R$ 107.402,00 (cento e sete mil, quatrocentos e dois reais), referente à fonte de recursos 

01759000034 – Recursos Vinculados. Do montante total de R$ 307.652,00 (trezentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), foi executado 

o valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). 

5 – PROGRAMAS – PPA 2024-2027 

5.1 - PROGRAMA – 1500 - CIDADANIA, JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

A SEIRDH possui nove ações que compões este programa, conforme discriminadas a seguir. 

5.1.1 - AÇÃO 8799 – APOIO AOS CONSELHOS REPRESENTATIVOS DA SOCIEDADE CIVIL

[...]

07/2025 01 

Festival da Juventude – Comemoração do mês da Juventude, na Usina da Paz de Castanhal - Comemoração do mês da 

Juventude, que reuniram jovens para feira vocacional, atividades esportivas e atrações culturais regionais, que cerca de 

1.500 (Mil e quinhentas) pessoas. 

07/2025 01 

I Encontro Municipal da Juventude em Benevides – Ação que contou com presença de 400 (Quatrocentos) jovens, 

onde foram ministradas palestras sobre cidadania, acesso a direitos e formação de identidade enquanto jovem, na parte

[...]

O orçamento inicial do Projeto/Atividade, foi de R$ 500,00, sendo necessário o pedido de suplementação para atender a entidade vencedora 

do edital do Observatório Estadual de Cidadania e Direitos Humanos, Instituto Saber Ser da Amazônia – ISSAR, no valor de R$ 65.000,00 

(Sessenta e cinco mil reais), correspondente a primeira parcela no primeiro quadrimestre e da última parcela de 2025, no segundo quadrimestre no 

valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).  

No Palacete Faciola, final do exercício 2024,  tivemos o evento do anuncio do CIDHAMA a da realizado do edital de chamamento público

[...]

veículos foi de R$ 14.027,30 no início do exercício, com a redução da frota, o valor vem reduzindo substancialmente, correspondendo a 88,59% 

do recurso programado para a ação, conforme contrato SEIRDH n° 11/2024 – com Empresa TICKET LOG – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. 

Esta ação iniciou com o orçamento na fonte do TESOURO de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil) tendo suplementações de R$ 40.000,00 (Quarenta 

mil reais) dentro da fonte SUPERAVIT.  

8.2 - AÇÃO 8311 – CONCESSÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Ação Produto 

Execução Física 

Meta 

Prevista Realizada % 

Concessão de 

Auxilio 

Alimentação 

Servidor Beneficiado 74 58 78 %